Injunxerat componendum tantæ solemnitatis Officium probatissima Juliana cuidam Fratri domus suæ, Joanni nomine, juveni quidem, sed plurimum innocenti. Munere imposito ut fungeretur, percurrens multorum Sanctorum libros, sicut apud prudentissima, divinarum Sententiarum flores legebat, Sacramenti Corporis & Sanguinis Christi dulcedinem sapientes: ex quibus confectum est totum Officium novæ solemnitatis, Nocturnum & Diurnum, in Hymnis, Antiphonis, & Responsoriis, Lectionibus, Capitulis, Collectis & aliis omnibus propriis. Acta quæ laudavimus, consule Libro II. Capite 11. num. 9. ubi Continuatores Bollandi in Notis Codicum MS. Ruberæ vallis afferunt, cum his verbis: „Hoc Officium incipit, *Animarum cibis*; & reperitur plenum in Ecclesia Tungrensi, & aliis locis.“ Hoc illud Officium est, quod ante obitum Robertus Episcopus Leodiensis describi curavit, ad suæ Diocæses Ecclesias transmittendum. Sic enim habent Acta Capite 111. num. 13. Libro II. *Circiter viginti officia ipsius Festivitatæ fecit de proprio conscribi, volens ea ad habendam copiam per loca distribui opportuna.* Illud etiam Officium, & omnia in ipso contenta, (ut num. 14. narrare pergit Auctor,) diligentioribus oculis considerans, & perscrutans Hugo Cardinalis & Legatus, nihil addendum, nihil mutandum arbitratus est, cuncta decenter inveniens ordinata.

Firmior, & inconversa per futura sæcula ut nova solemnitas in Ecclesia Leodiensi permaneret, non infamam bonorum suorum partem Ecclesiæ S. Martini contulit Stephanus Canonicus cum Maria Sorore: itemque Joannes de Lauduno, Ecclesiæ prædictæ Canonicus, Octavam Corporis Christi in eadem S. Martini Basilica fundavit. Hæc narrant Acta Libro II. cit. Capite 11. num. 6. & 19. Neque demum silentio prætereundum, quod superiori Capite 11. num. 7. traditur: Julianæ Sanctimonialis votum expendisse, & adprobasse Jacobum de Trevis, tunc Archidiaconum Ecclesiæ Leodiensis, postea Virtunensem Episcopum anno 1252, & Patriarcham Jerosolymitanum anno 1255, ac demum Romanum Pontificem anno 1261. sub nomine Urbani IV.

II. Occasione data insignis miraculi, quod in Italia accidit Bolsenæ non longe ab Urbe veteri, idem Sanctissimus Pontifex percurus, Sacratissimi Corporis Christi solemnitatem in Ecclesia universa celebrandam indixit. Annum definit Theodoricus Vallicolor in ejus Vita metricè scripta.

Hocque sui terno Papatus fecit in anno

qui tertius annus die 29. Augusti anni 1263. initium habuit. Hac de re elegantissimum Diploma editum, quod in Romano Bullario præstat, datum apud Urbem Veterem anno 1264. non die octava Septembris, ut communiter habent Scriptores, Cajetano Maria Merato adnotante Tomo I. Thesauri Sacrorum Rituum Gavanti, sed die 11. Augusti juxta Originale, in Archivio Secreto Bibliothecæ Vaticanæ adservatum. Datæ etiam ad Evam Reclusam literæ sexto idus, seu die 8. Septembris, Pontificatus anno quarto, Christi 1264. quibus Virgini probatissima nuntiavit Summus Pontifex Festi institutionem in Ecclesia universa. Intergras afferunt Bollandi Continuatores post Acta S. Julianæ ad diem V. Aprilis cap. 1x. et in Propylæo Maji Dissert. xx111. Digna sunt animadversione, quæ in ipsis leguntur verba, ad Officium attentiora: *Et quia Quaternum, in quo ipsius Festi habetur Officium, tibi sub Bulla nostra per latorem presentium destinamus, volumus et per Apostolica scripta tibi mandamus, quatenus Quaternum ipsum cum devotione recipias, et ejus copiam personis illarum parentibus exhibeas liberaliter, et libenter. Quod novum appellat Officium Theodorici Vallicolor loco superius citato:*

Officiumque novum continet ista dicta.

Eandemque rem testatur Codex Ms. Ruber-vallis apud Bollandi Continuatores, ubi hæc habentur: „Hoc Officium (à Joanne Leodiensi compositum) incipit, Animarum cibus: & reperitur plenum in Ecclesia Tungrensi, & aliis locis. Deinde Urbanus IV. Officium, quod ubique cantatur, instituit.“

III. Institutum, compositumque, jussu Urbani IV. Officium, norum fit competentique. Opus illud esse Sancti Thomæ Aquinatis, produnt veteres, synchroci, supparesque, Scriptores. Ptolomæus de Luca in Hist. Eccl. Lib. xx11. cap. xxiv. hæc habet: „Officium de Corpore Christi fecit ex mandato Urbani. . . . Hoc autem fecit completum: & quantum ad Lectiones, & quantum ad totum Officium, tam Diurnum quam Nocturnum, quam etiam ad Missam, & quidquid in illa die cantatur. In qua Historia, (Responsoria Nocturnorum intelligunt Rubricæ nostræ) si attendimus ad verba scribentis, quasi omnes figuræ veteris Testamenti in hoc Officio videntur contineri, luculento & proprio stylo adoptatæ ad Eucharistiæ Sacramentum. Par est testimonium Guillelmi de Tocco in Vita cap. 1v. num. 16. „Scriptis Officium de Corpore Christi, de mandato Papæ Urbani: in quo omnes, quæ de hoc Sacramento sunt, veteres figuræ expressit, & veritates quæ de nova sunt gratia, compilavit.“ Tertius testis accedit Bernardus Guidonis: Item mandante sibi Domino Urbano Papa, dictavit & ordinavit totum Officium Ecclesiasticum de Corpore Christi, tam Diurnum quam Nocturnum: quam etiam (Officium) Missa. Rem tradunt eandem Valletanus, & Sanctus Antoninus.

Apud Joannem de Columna, synchronum Scriptorem, in Codice Ms. de Viris illustribus, hæc habentur: *Compositum autem & hic scripsit, & Sanctus Doctor Officium de Corpore Christi, quo ævoctus in Ecclesia Dei non dicitur, nec canitur.* In Admonitione Tomo I. præmissa pro animi candore Opus Joannis de Columna interpolatur, ut agnovi, ita lectores etiam admonitos volui vitamque adhuc egisse Interpolatorem anno 1332. inconcussa argumentis ostendi. Id habeo tamen, quod cause nostræ maxime favet, Thomæ Aquinatis Officium, quod ætate persolvebatur, tributum fuisse. Rem confirmat luculentissime Historia translationis corporis Doctoris Angelici, quæ ad annum V. apud Bollandi Continuatores ad diem vii. Martii cap. 111. num. 12. „Magister Generalis . . . post vespæ ejusdem Festi Corporis Christi, Pontificem Urbanum V. adiit: tuncque Magister cepit proponere verbis, ut sequitur . . . quod Sanctus Thomas de Ordine nostro, ad mandatum Domini Urbani Papæ IV. ordinavit Officium hodiernum. Et statim ad hoc Dominus Papa: *Hoc nego tibi, doce.* Tunc Magister allegavit Legendam (Guillelmi de Tocco) & communitur hominum opinionem. Ibidem etiam Dominus Comes Nolanus, & omnes Domini Cardinales, quasi clamando testimonium dederunt: quod dictus S. Thomas Festi Corporis Christi Officium veraciter, & excellenter, subtiliter ordinasset. Post hoc Dominus Papa dixit: quod verum erat.“

IV. Officium istud inter Opuscula num. LV11. præstat, recensitum ab Editoribus Romanis. Specimen ejus exhibere præstat, ut quæ inferius dicenda sunt, quisque facillime, quin edita pervolvere cogatur exempla, adsequi valeat. „Ad primas Vesper. Ant. Sacerdos in æternum. Psalm. Dixit Dominus. Ant. Misera-tor & miseris cordis Dominus. Psalm. Confitebor, Ant. Calicem salutaris. Psalm. Credidi. Ant. Sicur novel-læ olivarum. Psalm. Beati omnes. Ant. Qui pacem ponit. Psalm. Laudæ Jerusalem. Capitulum. Dominus Jesus in qua nocte. Responsor. Homo quidam fecit cenam magnam. Hymnus. Pange lingua gloriosi. Versicul. Panem de celo. Ad Magnif. Ant. O quam suavis est Oratio: Deus qui nobis in Sacramento. Ad Completor. Ant. Miserere Psalm. Cum invocarem &c. Ad Nunc dimittis, Ant. Alleluja. Panis quem ego dederō.

„Ad Matut. Invit. Christum Regem. Psalm. Venite. Hymnus. Sacris solemnibus. In 1. Noct. Ant. Fructum salutiferum. Psalm. Beatus vir. Ant. A fructu frumentii. Psalm. Cum invocarem. Ant. Communionem Calicis. Psalm. Conserva. Vers. Panem cæli. Lectio 1. Immensa divinæ largitatis beneficia. Resp. Immola-bit hædum. Lectio 11. Ut autem tanti beneficii. Resp. Comeditis carnes. Lect. 111. Manducatur itaque à fidelibus. Resp. Respexit Elias. In 2. Noct. Ant. Memor sit Dominus. Psalm. Exaudiat. Ant. Paratur nobis mensa. Psalm. Dominus regit. Ant. In voce exultationis. Psalm. Quemadmodum. Vers. Civabit eos. Lectio 1v. Suavitatem denique hujus Sacramenti. Resp. Panis, quem ego dabo. Lectio v. Convenit itaque devotioni. Resp. Cœnantibus illis accepit. Lectio vi. Ut autem prædicta quinta feria. Resp. Accepit Jesus panem. In 3. Noct. Ant. Introibo ad Altare Dei. Psalm. Judica me Deus. Ant. Cibavit nos Dominus. Psalm. Exultate Deo. Ant. Exaltari tuo. Psalm. Quam dilecta. Vers. Educas panem. Lectio vii. secundum Joan-nem. Caro mea vere est cibus. Homil. Beati Augustini Episcopi. Cam enim cibo & potu. Resp. Qui manducat meam carnem. Lectio viii. Denique jam exponit. Resp. Misit me vivens pater. Lectio ix. Sicut me misit. Resp. Unus panis & unum corpus.

„Ad

„Ad Laudes Ant. Sapientia edificavit. Psalm. Dominus regnavit &c. Ant. Angelorum esca. Ant. Pinguis est. Ant. Sacerdos Dei. Ant. Vincenti dabo. Capitulum. Dominus Jesus. Hymnus. Verbum supernum. Vers. Posuit fines tuos. Ad Bened. Ant. Ego sum panis vivus. Ad Primam, & ad omnes horas antiphona Lau-dum. Resp. Jesu Christe. Vers. Qui natus. Ad Tert. Cap. Dominus Jesus. Resp. Panem celi. Ad Sext. Ca-pitulum. Quotiescumque manducabitur. Resp. Civabit eos. Ad Non. Capitulum. Quotiescumque manducaverit. Resp. Educas panem. Ad vesp. super Psalm. Antiphona Laudum, Psalm. Capitulum. Hymnus. Vers. sicut in 1. Vesp. Ad Magnif. Ant. O sacrum convivium. Oratio, ut in primis Vesp. Per Octavam Invitat. Christum panem Angelorum. Ad Bened. Ant. Ego sum panis vivus. Ad Magnif. Ant. Memoriam fecit. Cætera, ut in die. Missa, ut in Missalibus, additis ad Sanctus quibusdam interpolationibus.

Motiones aliquæ refero, quæ postea Pius V. Summus Pontifex invenit. Capitulum. ad 1. & 2. Vesp. & ad Laudes. Fratres ego enim accepi à Domino, absque Resp. pro more Ecclesiæ Romanæ. Lect. 1. 111. 111. ex Epistola 1. Beati Pauli Apostoli ad Corinth. cap. xi. Responsorium quartum Sancti Thomæ amorum, additumque de novo sextum, Ego sum panis vite. Per octavam Lectiones pro tribus Nocturnis juxta Romanæ Ecclesiæ ritum. Sunt etiam eodem in Officio, ritui Fratrum Prædicatorum accommodato, varietates aliquæ. Ad 1. vesp. una Ant. Sacerdos in æternum, cum quinque Psalm. Laudate. Una etiam Ant. ad 2. vesp. Sapien-tia, cum Psalm. apud Thomam. assignatis. Dixit Dominus &c. Per Octavam tres tantum Lectiones.

## CAPUT II.

Godefridus Henschenius, & Daniel Papebrochius censent, id unum ab Aquinate præstitum, ut prius Leodiense Officium meliorem in ordinem redigeret, reformaretque, paucis additis, juxta vocem Romanæ Curie. Vindicias agit validissimas Natalis Alexander: quæ uberius confirmantur.

I. Officium, quod Sancto Thomæ adjudicant probatissimi testes, ad examen vocent Godefridus Henschenius, & Daniel Papebrochius in Appendice ad diem 5. Aprilis. In eam abire sententiam num. 9. „Divum Thomam, quod juxta Ecclesiæ Leodiensis ritum composuerat Joannes, reformasse Officium secundum morem Romanæ Curie, mutatis detractisque iis, quæ mutanda detrahendaque occurrebant: & addito insigni, qui desiderabatur, ad Laudes hymno, Sacris solemnibus.“ Hinc neque novum dici debet, quod Urbanus IV. persolvendum Officium instituit: neque novi operis verus Auctor S. Thomas. Animadvertendum proponunt verbum illud, Ordinare, quod vetusti Scriptores usurparunt. Inde namque argumentum sumunt, minime de novo Thomam composuisse Officium; sed prius compositum in ordinem meliorem redeigisse, ac ritui Romano accommodasse. Diligentius conferantur, (inquirent illa duo Officia à Joanne Leodiensi, & ab Aquinate confecta: istud ex illo depromptum, facile constabit. Officii Thomæ specimen supra allatum est: specimen alterius ex vetusto Directorio, aliisque Mss. membranæ Leodiensis S. Martini Ecclesiæ profertur laudari Bollandi Continuatores.

Nempe „In 1. Vesp. Ant. Sacerdos. Psalm. Dixit Dominus (Cæteri Psalmi subintelliguntur, & antiphona. Hymnus. Pange lingua. Capitulum. Dominus Jesus. Resp. Homo quidam. Vers. Panem de celo. Ant. Ad Magnif. O quam suavis. Collecta. Da nobis quesumus. Ad Complet. Hymnus. Christus vere. Capitulum. Per homines. Vers. Posuit Dominus. Ad Nunc dimittis. Ant. Reple Domine. Collecta. Visita. In Mat. Invit. Christum Regem. (Absque hymno pro more Ecclesiæ Leodiensis.) In 1. Noct. Ant. Fructum salutiferum. Psalm. Beatus vir. (Cæteri psalmos, & antiphonas pro 2. & 3. Noct. subintellige, cum duplici vers. juxta ritum ejusdem Ecclesiæ.) Sex lectiones de Legenda Sacramenti. Immensa divinæ largitatis beneficia. Resp. 1. Immolabit (cum cæteris, quæ par est subintelligi.) Tres lectiones cum Evangelio. Caro mea vere est cibus. In Laudibus Ant. Sapientia, (cum reliquis.) Hymnus. Verbum supernum. Capitulum. Habemus altare. Vers. Posuit fines tuos. Ant. ad Bened. Ego sum panis vivus. Collecta. Deus qui nobis. Ad prim. Hymnus. Summe Jesu. Ant. Cælestis artifex. Ad Tert. Hymnus. Sacro tecta. Ant. Christus enim. Capitulum. benedictionis. Resp. Panem celi. Collecta. Deus qui Eccles. Ad Sext. Hymnus. Splendor. Ant. Illa nobis. Capitulum. Habemus. Resp. Civabit. Collecta. Cælesti luce. Ad non. Hymnus. Æterna cæli. Capitulum. Quotiescumque. Resp. Educas panem. Collecta. Deus qui fidelium. In Vesp. Ant. Sacramentum. Hymnus. Pange lingua. Capitulum. Quoties. Responsor. Misit me. Vers. Panem de celo. Ad Magnif. Ant. O Sacrum convivium. Collecta. Deus qui gloriosum. Ad Complet. ut supra. In crastino. & per Octavas tres lectiones de ipsius Legenda, & tria Respons. In Laudibus. Ant. Animarum cibus. (Alia Antiphona pro aliis Octavæ diebus.)